natura limus es, et mortalis naturæ, quantumcumque humiliatus fueris, nihil, quod cum Domino tuo comparandum sit, feceris. Deus tui gratia se ipsum humiliavit, tu vero tui gratia non demittis te, sed extolleris atque insolescis. Venit enim, ut afflictiones et onera tua tolleret, ac requiem suam tibi conferret: tu vero labores sufferre ac pati renuis, quo possint hoc pacto tua vulnera sanitatem consequi. Gloria sit patientiæ et longanimitati ipsius in sæcula. Amen.

HOMILIA XXVII.

Dignitatem et statum Christiani hominis copiosa oratione prosequitur hæc homilia, ut et quæ præcedit. Deinde de libero arbitrio multa utilissima docet permistis quæstionibus quibusdam divina sapientia plenis.

I. Agnosce nobilitatem tuam, o homo, tuamque dignitatem: quam pretiosus sis, frater Christi, amicus regis, sponsa Sponsi cælestis. Quicumque enim potuerit cognoscere dignitatem animæ suæ, ille poterit cognoscere potentiam et mysteria divinitatis; quinimo inde humiliari poterit: quandoquidem beneficio virtutis divinæ aliquis suum ipsius lapsum intuetur. Cæterum quo pacto ipse per passiones et crucem transiit, et ita glorificatus est ac sedit ad dextram Patris; sic quoque te compati necesse est, **103** simulque crucifigi, et sic resurgere: et una sedere et conjungi corpori Christi, et perpetuo simul regnare in illo sæculo, siquidem simul cum eo patimur, ut et una cum illo glorificemur ⁶⁷.

II. Quicumque enim superare ac transilire potuerint septa nequitiae, ingrediuntur in cœlestem civitatem, pacis ac multorum bonorum plenam, ubi spiritus justorum requiescunt. Super hoc igitur maxime laborandum ac decertandum: siquidem non est æquum, Sponsum tui gratia venientem, passum ac crucifixum esse; sponsam vero, propter quam Sponsus venit, in mollitie versari et negligentia distrahi. Quemadmodum enim in rebus oculorum aciei subjectis, si sit meretrix quæpiam, quæ omnibus se ipsam turpiter prostituat, sic et anima, cuicumque se tradidit dæmoni, et corrumpitur a spiritibus. Non desunt enim, qui peccato et malitiæ obnoxii sunt ex proposito, quidam vero præter propositum. Quid vero sibi volunt ista? Ex proposito quidem malitiæ obnoxii sunt hi, qui voluntatem suam malitiæ tradiderunt, illaque delectati, amicitiam cum ea ineunt: hujusmodi qui sunt, pacem colunt cum Satana, nec bellum inferunt cogitationibus. Qui vero præter propositum, hi habent quidem apud se peccatum repugnans in membris eorum ⁶⁸, secundum Apostolum: estque nebulosa vis et caligo præter propositum: non tamen consentiunt in cogitationibus, nec una delectantur aut obtemperant, sed contradicunt et contrafaciunt, irascuntur sibi ipsi: hi longe præstan-

⁶⁷ Rom. viii, 17. ⁶⁸ Rom. vii, 23.

tiores ac digniores sunt apud Deum, quam illi, qui de industria ac consulto voluntatem suam malitiæ tradiderunt, et una delectantur.

III. Quemadmodum si sit rex, qui inveniens puellam quamdam pauperem, pannis obsitam, non erubescat, ablatis sordidis ejus indumentis, nigredinem eluere eamque exornet splendidis vestibus, asciscatque eam sibi sociam regis, atque mensæ suæ et convivii participem faciat, sic quoque Dominus offendit animam vulneratam ac percussam, adhibuitque ei pharmacum, et exiit eam atris indumentis, et turpitudine malitiæ, atque induit eam vestimentis regiis, cœlestibus, divinis, fulgidis et gloriosis: imposuitque illi coronam, sociamque constituit regiæ mensæ ad gaudium et exultationem. Et quemadmodum si sit hortus, qui consitus sit arboribus fructiferis undique bene olentibus: sint quoque ibi loca multa amœnitate jucunda, plane pulchra ac plena fragrantiae et quietis; et quicumque ingrediatur illuc, lætetur et quiescat: sic se habent animæ in regno hoc; totæ fruuntur gaudio, lætitiâ et pace; reges et domini sunt et dii. Scriptum enim est: *Rex regnantium, et Dominus dominantium*⁹⁰.

IV. Non ergo Christianorum cultus est quippiam vulgare: mysterium enim hoc magnum est. Perpende ergo nobilitatem tuam, quod ad regiam dignitatem vocatus sis: *Genus electum, sacerdotium et gens sancta*⁹¹. Mysterium enim Christianismi peregrinum est ab hoc mundo. Gloria regis quidem conspicua, ac divitiæ terrena sunt, corruptibilia, fluxa et caduca. Regnum autem illud, et divitiæ, sunt res divinæ, res cœlestes atque gloriosæ, nunquam præterituræ, nunquam dissolvendæ. Regnant enim cum cœlesti rege in cœlesti Ecclesia; ipseque *primogenitus est ex mortuis*⁹², primogeniti quoque ipsi. Cæterum licet tales sint electi et probati apud Deum; apud se tamen sunt inlimi, et valde reprobat: **104** quod illis est velut naturale et concretum, ut de se humiliter aut nihil sentiant.

V. *Interrogatio. Ignorantne ergo se accessionem consecutos, ac, quod non habebant, possidere a natura sua quidpiam alienum?*

Responsio. Ego vero tibi dico illos non esse probatos, nec esse in progressu, atque ignorare se, quod non habebant, possidere. Cæterum, qui tales sunt, eos ipsa gratia accedens docet, ne ullo in pretio habeant animas suas, dum progressum faciunt, sed natura abjectos et infames se ipsos reputent. Itaque cum apud Deum præclari sint, apud se ipsos non sunt: cumque sint in progressu et notitia Dei, perinde sunt, ac si sint omnium rerum ignari: et apud Deum cum sint locupletes, apud se sunt pauperes. Quemadmodum autem Christus, *sumpta servi forma*⁹³, per humilitatem vicit diabo-